
                                                       

DDG N.1757 del 19/04/2016

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’istruzione e della formazione professionale

Il Dirigente Generale

OGGETTO.

Con  il  presente  provvedimento  si  dispone  l’approvazione  dell’Avviso  pubblico  n. 

7/2016 “Avviso per la realizzazione dei percorsi formativi di istruzione e formazione  

professionale – seconda e quarta annualità a.s.f. 2016-2017”, nel testo corretto con la 

modifica apportata all’art. 5 “Soggetti ammessi alla presentazione dei progetti”

L’atto si compone di 5 (cinque) pagine

e di 34 (trentaquattro) pagine di allegati come parte integrante

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073054 e-mail: gianni.silvia@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



                                                       

DDG N.1757 del 19/04/2016

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell’istruzione e della formazione professionale

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246;

VISTA la Legge regionale del 24/02/2000, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge 27/12/2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge regionale del 15 maggio 2000, n.10, concernente “Disciplina del personale 
regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA la Legge regionale n. 5 del 5 aprile 2011 recante “Disposizioni per la trasparenza, la  
semplificazione,  l’efficienza,  l’informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  
l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione  
ed alla  criminalità  organizzata  di  stampo mafioso.  Disposizioni  per  il  riordino e  la  
semplificazione della legislazione regionale”;

VISTA   la Legge n. 30 del 14 febbraio 2003 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA   la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO   il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del  Parlamento Europeo e del Consiglio del  17 
dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 
sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali  sul  Fondo europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul 
Fondo di  coesione e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la pesca,  e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il  Regolamento (UE) n. 1304/2013 del  Parlamento Europeo e del Consiglio del  17 
dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 
che stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio;

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento 
europeo  e  del  Consiglio,  per  quanto  riguarda  le  modalità  dettagliate  per  il 
trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti 
finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione 

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073054 e-mail: gianni.silvia@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



                                                       

DDG N.1757 del 19/04/2016

per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 

VISTI    il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 
2014  ed  il  Regolamento  di  Esecuzione  (UE)2015/207  della  Commissione  del  20 
gennaio 2015, nonché il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione 
del 7 gennaio 2014 ed il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione 
del 3.3.2014; 

VISTO l'Accordo di  Partenariato di  cui  all’articolo 14 del  regolamento (UE) n.  1303/2013, 
approvato dalla CE il 29 ottobre 2014 con decisione CCI 2014IT16M8PA001; 

VISTA la Decisione comunitaria di approvazione del Quadro Strategico Nazionale (CE) n. 
3329 del 13/07/2007;

VISTO il  Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il  sostegno del 
Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" per la Regione Sicilia in Italia (di seguito POR FSE) - Decisione di 
esecuzione della Commissione europea del 17.12.2014 CCI 2014IT05SFOP014;

VISTA la  Deliberazione di  Giunta  Regionale  n.  349  del  10  dicembre  2014 che adotta  il 
Programma  operativo  del  Fondo  sociale  europeo  2014-2020  per  il  sostegno  del 
Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" per la Regione Sicilia;

VISTA la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  39 del  26 febbraio 2015,  che apprezza il  
Programma  operativo  del  Fondo  sociale  europeo  2014-2020  per  il  sostegno  del 
Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" in quanto recepisce le osservazioni presentate l’11 dicembre 2014 
dalla Commissione Europea relativamente all’innalzamento della dotazione finanziaria 
della quota comunitaria destinata alla priorità di investimento 8.iv “l’uguaglianza tra 
uomini e donne in tutti i settori, incluso l’accesso all’occupazione e alla progressione 
della carriera, la conciliazione fra vita professionale e vita privata e la promozione 
della parità di retribuzione per uno stretto lavoro o un lavoro  di pari valore”;

VISTA la Guida alle opzioni  semplificate in materia di  costi  (OSC) – Fondi strutturali  e di  
investimento europei (Fondi SIE) – Commissione Europea EGESIF_14-0017;

VISTO il Vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Regionale Regione Siciliana 
FSE 2007-2013 nella versione attualmente in vigore (d’ora in poi Vademecum); 

VISTO il  Manuale  delle  Procedure  dell’Autorità  di  Gestione  del  Programma  Operativo 
Regionale Regione Siciliana FSE 2007-2013 nella versione attualmente in vigore;

VISTO il  DDG n  8451  del  10/11/2015  che  estende  l’applicabilità  del  Vademecum per  gli 
operatori in attuazione del Programma Operativo Regionale Siciliana FSE 2007-2013 
al PO FSE 2014-2020;

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073054 e-mail: gianni.silvia@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



                                                       

DDG N.1757 del 19/04/2016

VISTI i  Criteri  di  selezione delle  operazioni  a  valere  sul  FSE per  il  periodo  2014-2020, 
approvati  dal  Comitato di  Sorveglianza del  PO FSE 2014-2020 in data 10 giugno 
2015;

VISTO il  Decreto Presidenziale n. 25 del  01/10/2015, recante “Regolamento di  attuazione 
dell’art.  86  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9.  Disposizioni  per  
l’accreditamento  degli  organismi  formativi  operanti  nel  sistema  della  formazione  
professionale  siciliana  -  Approvazione”,  pubblicato  nella  G.U.R.S.  n.  44  del 
30/10/2015 (“Regolamento Accreditamento 2015”);

VISTA   la Legge 28 marzo 2003, n. 53 concernente “Delega al Governo per la definizione 
delle norme generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di 
istruzione e formazione professionale"; 

VISTE    le  “Linee  Guida  per  la  realizzazione  dei  percorsi  di  Istruzione  e  Formazione  
Professionale nel territorio della Regione Siciliana”, di cui alla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 212 del 10 luglio 2014; 

VISTO il D.D.G. n. 1348 del 6 aprile 2016 con cui, per le motivazioni ivi meglio indicate, è 
stato approvato l’Avviso 7/2016, “Avviso per la realizzazione dei percorsi formativi di  
istruzione e formazione professionale – seconda e quarta annualità a.s.f. 2016-2017” - 
PO FSE Sicilia 2014-2020;

CONSIDERATO che l’art. 5 “Soggetti ammessi alla presentazione dei progetti” dell’Avviso n. 
7/2016, ha previsto la possibilità di concorrere, tra gli altri, “gli Organismi Formativi  
che  hanno  realizzato  la  sperimentazione  dei  percorsi  triennali  di  istruzione  e  
formazione professionale  di  cui  all’Accordo del  26  gennaio  2007 in  possesso dei  
requisiti  previsti  dalle  Linee  Guida  regionali  (Deliberazione  di  G.R.  n.  212/2014),  
accreditati  ai  sensi  del  Regolamento  Accreditamento  2015  per  la  macrotipologia  
formativa  “Obbligo  di  istruzione  e  formazione”  che  vogliono  attivare  percorsi  
esclusivamente di secondo anno”;

CONSIDERATO, di contro, che l’art. 9 “Termine e modalità di presentazione delle domande” 
del medesimo Avviso n. 7/2016 - al punto 2. - richiede l’espressa dichiarazione da 
parte  del  legale  rappresentante  del  soggetto  proponente,  nel  caso  di  organismo 
formativo,  “di  essere  accreditato  o  aver  presentato  domanda  di  accreditamento  
presso la Regione Sicilia,  per  la macrotipologia formativa “Obbligo di  istruzione e  
formazione” (IeFP)”;

RILEVATA conseguentemente la contraddittorietà nel medesimo Avviso n. 7/2016, tra quanto 
disposto  dall’art.  5,  che  impone  agli  organismi  formativi  il  possesso 
dell’accreditamento ai sensi del relativo Regolamento alla data di presentazione dei 
progetti,  e  quanto  previsto  dall’art.  9,  che  permette  la  partecipazione anche degli 
organismi formativi che si sono limitati a presentare domanda di accreditamento ai 
sensi del relativo Regolamento;

RITENUTO di dover uniformare le disposizioni contenute nell’Avviso n. 7/2016, nel senso di 
ammettere  alla  presentazione  dei  progetti  a  valere  sul  predetto  Avviso  anche  gli  
organismi formativi  che hanno presentato domanda di  accreditamento ai  sensi  del 
Regolamento  Accreditamento  2015,  fermo  restando  l’obbligo  di  conseguire 

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073054 e-mail: gianni.silvia@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



                                                       

DDG N.1757 del 19/04/2016

l’accreditamento richiesto entro la data di adozione delle graduatorie definitive, di cui 
all’art. 10.3 dell’Avviso n. 7/2016. 

RITENUTO altresì necessario prevedere che l’eventuale rigetto dell’istanza di accreditamento 
presentata dagli organismi formativi comporta il rigetto della domanda presentata a 
valere sull’Avviso n. 7/2016;

RITENUTO pertanto di modificare e correggere l’art. 5 “Soggetti ammessi alla presentazione  
dei  progetti”  dell’Avviso  n.  7/2016,  riportando  esclusivamente  la  parte  dell’articolo 
modificata e corretta, nei termini che seguono:

 “(…):

- (…).
 
- gli Organismi Formativi che hanno realizzato la sperimentazione dei percorsi triennali  
di  istruzione e  formazione  professionale  di  cui  all’Accordo  del  26  gennaio  2007 in  
possesso dei  requisiti  previsti  dalle Linee Guida regionali  (Deliberazione di  G.R.  n.  
212/2014), accreditati o che hanno presentato domanda di accreditamento ai sensi del  
Regolamento  Accreditamento  2015  per  la  macrotipologia  formativa  “Obbligo  di  
istruzione  e  formazione”  che  vogliono  attivare  percorsi  esclusivamente  di secondo 
anno. Il requisito dell’accreditamento dovrà essere in ogni caso posseduto entro la data  
di  adozione  delle  graduatorie  definitive.  L’eventuale  rigetto  dell’istanza  di  
accreditamento  comporta  il  rigetto  della  richiesta  presentata  a  valere  sul  presente  
Avviso.

(…)”;

RITENUTO conclusivamente di approvare l'Avviso n. 7/2016 “Avviso per la realizzazione dei  
percorsi  formativi  di  istruzione  e  formazione  professionale  –  seconda  e  quarta  
annualità  a.s.f.  2016-2017”,  P.O.  FSE Sicilia  2014-2020,  nel  testo  corretto  con  la 
suddetta  modifica,  che  si  allega  al  presente  provvedimento,  costituendone  parte 
integrante, in sostituzione della precedente versione approvata con D.D.G. n. 1348 
del 06/04/2016;

DECRETA

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,

ART. 1
E’ approvato l’Avviso pubblico n. 7/2016 “Avviso per la realizzazione dei percorsi formativi di  
istruzione e formazione professionale – seconda e quarta annualità a.s.f. 2016-2017”, allegato 
e parte integrante del presente Decreto, nel testo corretto con la modifica apportata all’art. 5 
“Soggetti ammessi alla presentazione dei progetti” e di seguito riportata:

 “(…):

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073054 e-mail: gianni.silvia@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827



                                                       

DDG N.1757 del 19/04/2016

- (…).
 
-  gli  Organismi  Formativi  che hanno realizzato  la sperimentazione dei  percorsi  triennali  di  
istruzione e formazione professionale di cui all’Accordo del 26 gennaio 2007 in possesso dei  
requisiti previsti dalle Linee Guida regionali (Deliberazione di G.R. n. 212/2014), accreditati o  
che hanno presentato domanda di accreditamento ai sensi del Regolamento Accreditamento  
2015 per la macrotipologia formativa “Obbligo di istruzione e formazione” che vogliono attivare  
percorsi esclusivamente di secondo anno. Il requisito dell’accreditamento dovrà essere in ogni  
caso  posseduto  entro  la  data  di  adozione  delle  graduatorie  definitive.  L’eventuale  rigetto  
dell’istanza  di  accreditamento  comporta  il  rigetto  della  richiesta  presentata  a  valere  sul  
presente Avviso.

(…)”.

ART. 2
L’Avviso pubblico n. 7/2016 “Avviso per la realizzazione dei percorsi formativi di istruzione e  
formazione professionale – seconda e quarta annualità a.s.f.  2016-2017”,  allegato e parte 
integrante del presente Decreto, nel testo corretto con la modifica apportata all’art. 5 “Soggetti  
ammessi alla presentazione dei progetti”, sostituisce integralmente l’Avviso pubblico n. 7/2016, 
“Avviso  per  la realizzazione dei percorsi formativi di istruzione e formazione professionale –  
seconda e  quarta  annualità  a.s.f.  2016-2017” -  PO FSE Sicilia  2014-2020, approvato  ed 
allegato al D.D.G. n. 1348 del 06/04/2016.

 ART. 3
Ai sensi dell’art. 12, comma 3, Legge regionale n. 5/2011, si dispone l’inserimento del presente 
Decreto,  con  l’allegato  Avviso,  sul  sito  ufficiale  del  Dipartimento  Istruzione  e  Formazione 
Professionale all'indirizzo www.regione.sicilia.it  ,   sul sito del Fondo Sociale Europeo all'indirizzo 
www.sicilia-fse.it, e la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana.

                                                                                                  firmato
 Il Dirigente Generale 

                    (Gianni Silvia)

Via Regione Siciliana, 33
90129 Palermo

Tel. +39 091 7073054 e-mail: gianni.silvia@regione.sicilia.it Codice fiscale: 80012000826
Partita IVA: 02711070827

http://www.regione.sicilia.it/
http://www.sicilia-fse.it/

	firmato
	Il Dirigente Generale

